ATA DA REUNIÃO DO CREPOP DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 1

16ª REGIÃO – CRP16/ES REALIZADA NO DIA VINTE E SEIS DE SETEMBRO DE 2

DOIS MIL E DEZESSETE 3

Ao vigésimo sexto dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, na sede 4

do Conselho Regional de Psicologia da 16ª Região – ES (CRP 16), situada na Rua 5

Desembargador Ferreira Coelho, nº 330, salas 804 a 806, Edifício Eldorado Center, 6

Praia do Suá, Vitória – ES, realizou-se a reunião interna do Centro de Referências 7

Técnicas em Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP). Estiveram presentes, às 14 8

horas, a Conselheira Sabrina Ribeiro Cordeiro e a Assessora Mariana Moulin Brunow 9

Freitas; e às 18 horas, a Conselheira Juliana Brunoro de Freitas e a Assessora 10

Mariana Moulin Brunow Freitas. Na ocasião, foram discutidos os seguintes pontos: 1) 11

Plano de Ação e Orçamentário para o ano de 2018: O Plano de Ação e 12

Orçamentário será apresentado, pelas Conselheiras, à Gerência e ao Pleno. Foi 13

pactuado que, para o referido ano, não terá uma nova pesquisa do CREPOP/ES, por 14

entender que a produção da Nota Técnica sobre a atuação das(os) Psicólogas(os) do 15

SUAS demandará comprometimento e tempo; 2) Questionário Online e Grupo 16

Focal ‘Gestoras(es)’: As Conselheiras e a Assessora Técnica do Crepop 17

concordaram que deverá ser feito, ainda no ano de 2017, um questionário online e um 18

Grupo Focal com Psicólogas(os) que atuam como Gestoras(es) no SUAS. O 19

questionário online tem a previsão de ser encaminhado à categoria profissional no 20

início de novembro (para tal, a Conselheira Juliana ficou de acordar com a Conselheira 21

Sabrina sobre quais perguntas serão utilizadas) e um Grupo Focal no final do mês de 22

novembro ou início de dezembro; 3) Férias Assessora Técnica: A Assessora 23

repassou, às Conselheiras, as senhas do computador, do e-mail institucional 24

(crp16.org.br) e do e-mail alternativo (gmail.com). Para o ano de 2018, a Assessora 25

Técnica informou que deseja retornar ao seu período de férias habitual, início do ano, 26

sendo informado que deseja sair de férias em março de 2018. As Conselheiras Juliana 27

e Sabrina não tiveram objeção quanto a isso; 4) Entrega de Referência Técnica do 28

Crepop: A Assessora informou que foram recebidas 50 Referências Técnicas, sendo 29

que serão disponibilizadas no Colóquio ‘Escurecendo Olhares na Psicologia’ para, 30

inicialmente, palestrantes e Psicólogas(os). Caso sobre algumas publicações, essas 31

serão disponibilizadas pela ordem de chegada dos(as) ouvintes. A Assessora 32

informou que, ainda nesta semana, irá conhecer o espaço do MUCANE e a 33

Conselheira Sabrina solicitou que seja encaminhado fotos para ter um pré-34

conhecimento do espaço. Na ocasião também foi informado sobre a negativa, da 35

Diretoria, sobre a disponibilização do Coffee Break, para o dia do evento, no entanto 36

a Coordenadora Administrativa-Financeira, Elainne está tentando ver outras 37

alternativas, que sejam viáveis economicamente. Assim que possível, a informação 38

será repassada às Conselheiras Responsáveis pelo Crepop; 5) Reunião 39

Administrativa do CRP16/ES: A Assessora informou que apresentou sobre o 40

CREPOP, na reunião administrativa ocorrida no dia 25 de setembro de 2017, 41

segunda-feira, às 09 horas. Na ocasião, falou sobre o lançamento do documento 42

‘Relações Raciais: referências técnicas para atuação de Psicólogas(os)’. 43

Oficialmente, esse lançamento ocorrerá entre os dias 27 e 30 de setembro de 2017, 44

em Salvador/BA, conforme informado pelo sítio http://site.cfp.org.br/cfp-lanca-45

documento-base-sobre-relacoes-raciais-para-profissionais-da-psicologia/. A reunião 46

foi encerrada às 15 horas, com a Conselheira Sabrina; e às 19h30min. com a 47

Conselheira Juliana. A ata, após revisada, será assinada pelas membras presentes. 48

JULIANA BRUNORO DE FREITAS

Conselheira Responsável pelo CREPOP

SABRINA RIBEIRO CORDEIRO

Conselheira Responsável pelo CREPOP

MARIANA MOULIN BRUNOW FREITAS
Assessora Técnica Responsável pelo CREPOP

http://site.cfp.org.br/cfp-lanca-documento-base-sobre-relacoes-raciais-para-profissionais-da-psicologia/
http://site.cfp.org.br/cfp-lanca-documento-base-sobre-relacoes-raciais-para-profissionais-da-psicologia/